МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДНІПРОВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ОЛЕСЯ ГОНЧАРА

**ДОЙЧИК МАКСИМ ВІКТОРОВИЧ**

УДК 17.026.4:1(091)(4)

**ІДЕЯ ГІДНОСТІ: ВІД АНТИЧНОСТІ ДО МОДЕРНУ
(ІСТОРИКО-ФІЛОСОФСЬКИЙ АНАЛІЗ)**

Спеціальність 09.00.05 – історія філософії

**АВТОРЕФЕРАТ**

дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук

Дніпро – 2019

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі філософії, соціології та релігієзнавства філософського факультету Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника

**Науковий консультант:** доктор філософських наук, професор
**Гоян Ігор Миколайович**,
декан філософського факультету
Прикарпатського національного університету
імені Василя Стефаника.

**Офіційні опоненти:** доктор філософських наук, професор
**Аляєв Геннадій Євгенович**,
Полтавський національний технічний університет
імені Юрія Кондратюка (м. Полтава),
завідувач кафедри філософії і соціально-
політичних дисциплін;

доктор філософських наук, професор
**Мозгова Наталія Григорівна**,
Національний педагогічний університет
імені М. П. Драгоманова (м. Київ),
завідувач кафедри філософії;

доктор філософських наук, професор
**Сторожук Світлана Володимирівна**,
Національний університет біоресурсів і
природокористування України (м. Київ),
професор кафедри філософії.

Захист відбудеться 20 вересня 2019 року о 13.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 08.051.11 з захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук при Дніпровському національному університеті імені Олеся Гончара Міністерства освіти і науки України за адресою: 49027, м. Дніпро, пл. Т. Г. Шевченка, 1, Палац студентів ДНУ, к.30.

З дисертацією можна ознайомитись у Науковій бібліотеці Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара за адресою: 49027, м. Дніпро, вул. Козакова, 8.

Автореферат розісланий 19 серпня 2019 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

В. А. Вершина

## **ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ**

**Актуальність теми дисертації.** Привернення уваги інтелектуального дискурсу до етико-антропологічної проблематики, яке чітко проявилось від середини ХХ ст., є одним із наслідків морального знецінення ідеалів та норм світського гуманізму. Як відомо, спроби його практичної реалізації не дали очікуваного результату, навпаки – на їхньому ідейному тлі постали новітні форми поневолення людини. Неспроможність людини розвинути власний творчий потенціал, реалізувати свої особистісні якості в межах не тільки тоталітарних режимів, а й ліберальних демократій зумовила знецінення раціоцентризму, а з ним і тих метакатегорій, що лежали в основі універсальних філософсько-світоглядних та етичних концепцій, які визначали особистісний вибір людини та закладали концептуальні основи її самовизначення у світі.

Не меншу роль у процесі актуалізації антропологічної та особливо етичної проблематики мали й докорінні цивілізаційні трансформації сьогодення. Зокрема, зумовлене глобалізаційними тенденціями сучасності зростання міграційних потоків все частіше сприймається як загроза існуванню історично сформованих національних спільнот та притаманної їм ціннісно-світоглядної системи. Така ситуація зумовлює зростання рівня нетерпимості та ксенофобії, тим самим актуалізуючи увагу інтелектуального дискурсу до проблем функціонування моральної свідомості та пошуку шляхів міжкультурної взаємодії в нових соціокультурних умовах.

Гостра необхідність у розробці відповідних новим соціокультурним та цивілізаційним умовам стратегій соціальної взаємодії актуалізує переосмислення світоглядних принципів, які визначали своєрідність людського співжиття на усіх етапах історичного розвитку людини, закладаючи водночас основні моральні інтенції людської поведінки та ідентичності. На наш погляд, одним із ключових понять у цьому контексті є людська гідність. Вона незмінно залишалася тим світоглядно-етичним принципом, який лежав в основі індивідуального самовизначення людини у соціальній, культурній, історичній тощо реальності та формував образ, сенс і долю людини на різних етапах історичного розвитку у відмінних соціокультурних середовищах.

Гідність, як головний принцип індивідуального морального самовизначення, який закладає імперативи людської діяльності, в умовах сьогодення набуває метаетичного характеру. Наразі вона залишається тією сутнісною ознакою, яка забезпечує єдність розірваних елементів людського існування, тим самим відкриваючи можливість, з одного боку, окреслення цілісного образу буття людини на сучасному рівні цивілізаційного розвитку, а з іншого – формування концептуального фундаменту глобальної етичної системи.

Особливої актуальності дослідження ідеї гідності набуває у суперечливих умовах становлення громадянського суспільства в Україні. Під час перманентної світоглядної та політичної кризи питання людської гідності не

тільки не девальвується, а навпаки, екзистенційно загострюється. Це й не дивно, адже розвиток суспільства, науки, культури неможливо уявити без упевнених, вільних людей, сповнених почуття власної гідності. З огляду на це дослідження базисних підстав ідеї гідності як одного з центральних концептів філософії є важливим, оскільки має істотний світоглядний вплив та визначає шляхи можливого подолання сучасної суспільної кризи в Україні.

Актуальність і своєчасність дослідження ідеї гідності у діахронному та синхронному вимірах супроводжується виразним дефіцитом теоретично узагальнюючих праць як у руслі філософської антропології, так і в історико-філософському контексті. Окремі аспекти цієї проблематики було розглянуто у працях Г. Арендт, Дж. Волдрона, Ю. Габермаса, Л. Каса, Дж. Катеба, Дж. Макреді, С. Пінкера, М. Розена, Р. Спемана, Р. Стокера, Г. Шпігельберга, Д. Шредера та ін. Виходячи з різних світоглядних та методологічних позицій ці мислителі заклали ідейний фундамент дослідження змістового навантаження гідності як етичної та правової категорії, поміж тим не змогли подолати наявної в сучасному інтелектуальному дискурсі змістової невизначеності цього складного феномену.

Досить плідними у процесі дослідження ідеї гідності як етичної категорії видаються праці Т. Аболіної, В. Андрущенко, Р. Апресяна, Г. Бандзеладзе, А. Гусейнова, Є. Золотухіної-Аболіної, В. Ларіонової, В. Малахова, М. Михальченка, В. Надурака та ін. Правові аспекти досліджуваної проблеми розглядали у своїх працях такі сучасні українські дослідники як О. Грищук, О. Дзьобань, Н. Крестовська, Т. Подковенко, Х. Хвойницька, Ю. Ходанич та ін. Варто зазначити, що згадані дослідники зосереджують увагу на філософсько-правових аспектах ідеї гідності, не вдаючись при цьому до історико-філософської рефлексії цього параметра людського існування.

Власне історико-філософський вимір дослідження ідеї гідності, як вона репрезентована мислителями від Античності до Модерну, привертав увагу таких відомих українських та зарубіжних дослідників, як С. Аверінцев, О. Александрова, Г. Аляєв, Д. Антісері, Р. Апресян, Г. Бандзеладзе, А. Барак, І. Бичко, С. Вільчинська, Г. Волинка, М. Гарнцев, І. Гоян, В. Горський, П. Гуревич, І. Євламπίєв, М. Кашуба, В. Лімонченко, А. Марру, В. Малахов, Н. Мозгова, М. Осовська, Т. Павлова, М. Печов'як, Т. Продан, Дж. Реале, М. Савельєва, Дж. Фініс, І. Ялом та ін.

Ключове теоретичне та методологічне значення в процесі вивчення становлення ідеї гідності у діахронному вимірі відіграли філософські погляди Платона, Аристотеля, Цицерона, Сенеки, Епіктета, Марка Аврелія, Юстина Мученика, Афінагора Афінянина, Климента Олександрійського, Орігена, Тертуліана, Афанасія Великого, Василя Великого, Григорія Богослова, Івана Золотоустого, Аврелія Августина, Данте Аліг'єрі, Дж. Піко дела Мірандоли, М. Монтеня, М. Лютера, Ж. Кальвіна, Р. Декарта, Ф. Бекона,

Дж. Лока, Т. Гобса, Ж.-Ж. Русо, І. Канта, А. Шопенгауера, С. К'єркегора, Ф. Достоєвського, П. Юркевича, Ф. Ніцше та ін. Праці цих мислителів стали своєрідним теоретичним узагальненням тих світоглядно-парадигмальних орієнтацій, які визначали людську гідність на різних етапах історичного соціокультурного розвитку людства, тому саме їх тексти склали джерельну базу історико-філософського аналізу становлення ідеї гідності від Античного до Модерну в цій роботі, – що не виключає можливості залучення до такого аналізу й доробку інших мислителів.

Попри наявність чималого масиву наукової літератури, в якій прямо чи опосередковано розглядається ідея гідності, в сучасному соціогуманітарному дискурсі відчувається гострий дефіцит системного концептуального історико-філософського дослідження ідеї гідності від Античності до Модерну. Таке дослідження дає можливість розкрити соціокультурні передумови становлення та парадигмальну своєрідність різних смислових вимірів ідеї гідності, що, без сумніву, сприятиме розкриттю природи цього поняття, тим самим закладаючи підвалини його концептуального окреслення в умовах сьогодення.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертація виконана відповідно до теми науково-дослідної роботи кафедри філософії, соціології та релігієзнавства ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника» «Історичний розвиток філософії як чинник світового цивілізаційного процесу: історія і сучасність» (номер державної реєстрації: 0112 U 001828).

**Мета і завдання дослідження.** Мета дослідження полягає у розкритті динаміки розвитку змістового навантаження ідеї гідності в ході історико-філософського процесу від Античності до Модерну та виявленні ролі панівних на різних етапах соціокультурного розвитку парадигмальних засад сутнісного самовизначення людини в контексті ідеї гідності.

Досягнення поставленої мети передбачає виконання таких завдань:

- проаналізувати ідейні джерела та теоретико-методологічну основу дослідження;
- уточнити своєрідність тлумачення ідеї гідності в сучасному інтелектуальному дискурсі;
- виявити специфіку античного розуміння ідеї гідності в її етико-антропологічному та соціально-філософському аспектах;
- з'ясувати особливості концептуалізації ідеї гідності у християнській філософії Середньовіччя;
- розкрити змістову своєрідність та теоретичний потенціал інтерпретації ідеї гідності у філософській спадщині Аврелія Августина;
- реконструювати етико-антропологічний зміст ідеї гідності людини в європейському ренесансному гуманізмі;

- експлікувати відмінності у тлумаченні гідності в романському і германському Відродженні та виявити їх ідейний вплив на становлення української філософської думки;

- визначити засадничі принципи формування уявлень про гідність людини за часів Реформації;

- розкрити зміст та основні методологічні принципи осмислення ідеї гідності у філософії Нового часу;

- показати роль та місце практичної філософії І. Канта у процесі концептуалізації сучасного тлумачення гідності;

- дослідити основні тенденції розуміння ідеї гідності в європейській філософії XIX ст. в світлі індивідуалістичного підходу та окреслити його світоглядну перспективу.

*Об'єкт дослідження* – парадигмальні трансформації змістового навантаження ідеї гідності.

*Предмет дослідження* – історико-філософський вимір ідеї гідності від Античності до Модерну.

**Методи дослідження.** З огляду на те, що людська гідність розглядається як сутнісна риса людини, яка визначає своєрідність моральної свідомості та основні принципи людського співжиття, її дослідження може здійснюватися в межах антропології, етики, соціальної філософії та соціології, у правознавстві та релігієзнавстві тощо, провідну роль у дисертаційній роботі відіграв *міждисциплінарний* підхід, який в рамках історико-філософського дослідження передбачає не тільки синтез норм (або правил) дослідження чи техніки дослідницької роботи з джерелами, а й теоретичні ідеї і принципи, що визначають шляхи дослідження об'єкта. Не менш важливе значення у процесі історико-філософської реконструкції ідеї гідності від Античності до Модерну має принцип *об'єктивності*. Завдяки йому зводиться до мінімуму суб'єктивна інтерпретація різних джерел та соціокультурних подій і фактів. Особливого ж значення цей принцип набуває в процесі історико-філософського дослідження антропологічної та етичної проблематики, яка, поряд з іншим, є формою саморефлексії та

[…]


### **АНОТАЦІЯ**

**Дойчик М. В. Ідея гідності: від Античності до Модерну (історико-філософський аналіз).** – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.05 – історія філософії. – Дніпровський національний університет імені Олеся Гончара, Дніпро, 2019.

Вперше в українській соціогуманитарній науці розкрито історико-філософську динаміку розвитку змістового навантаження ідеї гідності від Античності до Модерну та виявлено парадигмальну та соціокультурну зумовленість її змістового навантаження. Розкрито своєрідність теоретико-методологічних засад історико-філософського дослідження ідеї гідності; окреслено панівні у сучасному інтелектуальному дискурсі підходи до тлумачення змістового навантаження ідеї гідності та виявлено внутрішнє протиріччя між гуманітарно-антропологічним змістом гідності, який виражається у самоцінності особистості, та соціально-цивілізаційними та/чи ідеологічними параметрами, що задають систему координат для самовизначення особистості, тим самим закладаючи світоглядні засади соціально схвальної поведінки людини. Обґрунтовано принципове значення парадигмального підходу в процесі історико-філософського дослідження ідеї гідності.

В ході історико-філософської ретроспекції ідеї гідності від Античності до Модерну показано, що багатоплановий характер змісту гідності нівелюється у випадках, коли гідність розглядається як ціннісна характеристика людини, яка передбачає набір соціально значимих норм та принципів, що забезпечують усвідомлення самоцінності людини та визначають її суспільну цінність. Ідея гідності – це осердя панівного на певному етапі суспільного розвитку та у відмінних соціокультурних середовищах антропологічного ідеалу. Обґрунтовується твердження, що гідність – це не тільки сутнісна характеристика людини, а й певний ідеал, якого людина повинна досягнути у своєму індивідуальному та соціальному розвитку.

**Ключові слова:** гідність, антропологічний ідеал, самоцінність людини, соціальна програма, моральна поведінка, чесноти, моральна автономія, категоричний імператив, справедливість, пристрасті, антропоцентризм, теоцентризм, ригоризм, етичний раціоналізм.

## АННОТАЦІЯ

**Дойчик М. В. Идея достоинства: от Античности до Модерна (историко-философский анализ).** – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.05 – история философии. – Днепропетровский национальный университет имени Олеся Гончара, Днепр, 2019.

Впервые в украинской социогуманитарной науке раскрыта историко-философская динамика развития смысловой нагрузки идеи достоинства от Античности до Модерна, в ходе которой обнаружена парадигмальная и соціокультурная обусловленность смысловой нагрузки идеи достоинства. Раскрыто своеобразие теоретико-методологических основ историко-

философского исследования идеи достоинства и намечены господствующие в современном интеллектуальном дискурсе подходы к толкованию смысловой нагрузки идеи достоинства. Раскрыто внутреннее противоречие между гуманитарно-антропологическим содержанием идеи достоинства, которое выражается в самоценности личности, и социально-цивилизационными и/или идеологическими параметрами, которые задают систему координат для самоопределения личности, закладывая мировоззренческие основы социально одобренного стереотипа поведения человека.

В ходе историко-философской ретроспекции идей достоинства от Античности до Модерна обнаружен многоплановый характер идеи достоинства и показано, что последний нивелируется в случаях, когда достоинство рассматривается как ценностная характеристика человека, которая предусматривает набор социально значимых норм и принципов, обеспечивающих осознание самоценности человека и определяющих общественную ценность человека. Идея достоинства – это сердцевина господствующего на определенном этапе общественного развития и в различных социокультурных средах антропологического идеала. Обосновано положение, что достоинство – это не только сущностная характеристика человека, но и определённый идеал, которого человек должен достичь в своем индивидуальном и социальном развитии.

**Ключевые слова:** достоинство, антропологический идеал, самоценность человека, социальная программа, моральное поведение, добродетель, нравственная автономия, категорический императив, справедливость, страсти, антропоцентризм, теоцентризм, ригоризм, этический рационализм.

## SUMMARY

**Doichyk M.V. The Idea of Dignity: from Antiquity to Modernity (Historical-Philosophical Analysis). – Manuscript.**

Thesis for the Degree of Doctor of Sciences in Philosophy, Speciality 09.00.05. – History of Philosophy. – Oles Honchar Dnipro National University, Dnipro, 2019.

The dissertation presents the historical-philosophical development of the idea of dignity from antiquity to modernity, revealed in the Ukrainian socio-humanitarian science for the first time. In the course of the analysis the paradigmatic and socio-cultural background for the content of the idea of dignity was brought into focus. The specificity of the theoretical and methodological premises for the historical-philosophical reconstruction of the idea of dignity was highlighted, and the existing in the contemporary intellectual discourse dominant approaches to the interpretation of the idea of dignity content were described. The above mentioned ideas served as the background for the revelation of the inner conflict between the humanitarian-anthropological content of the idea of dignity, dealing with the self-value of any

personality, and the social-civilizational and/or ideological parameters coordinating the self-identification of a personality, at the same time, laying down the ideological bases for the socially approved stereotypes of human behaviour.

The historical-philosophical retrospection of the idea of dignity displayed the ambiguity of the Ancient interpretation of the idea. The research revealed that, by contrast to the Ancient Greeks considering dignity to be the criterion for a person's social weight according to his/her capability to fulfill the social mission, the Stoics explained the life in tune with nature as the ability to overcome the inner worries, passions, desires, fears, and depression. In other words, according to the Stoicism, dignity obtains a deeply existential shape and is regarded not as the criterion for the social value of a person, but as the inner property of a human soul and the criterion for the moral self-esteem.

The conceptual basis for the medieval interpretation of dignity was the Old Testament myth about the Fall of Man, being the background for the idea of the loss of the God-like image of a person due to the Fall and of the necessity to obtain it back by means of the pious life. The research found out that the principle of the godlike nature of a person, on the one hand, became the ideological basis for the development of egalitarianism, and on the other hand, laid down the premises for the refutation of fatalism having been proved by the Stoicism, and substantiated the possibility to obtain human dignity back by means of repeating Christ's path. Taking the above mentioned into consideration, asceticism and martyrdom become the supreme criterion for human dignity.

The specificity of the Renaissance philosophical interpretation of the idea of dignity content appears to be the result of the substantial reinterpretation of the Christian anthropology, due to which a person starts being regarded as the one having the divine potentials to be realized during his/her life. Regarding this fact, human dignity is considered from the perspective of the capability to create and to actively participate in the civil life. This approach, though contributing to the liberation of a person from the life program predetermined by the social origin and Divine idea and contributing to the consolidation of the idea of the natural equality of all people, still follows the pre-modern paradigm of thought concerning the general aim of life and activity of a person.

The ideological and social-cultural bases for the content transformation of the idea of dignity in the modern philosophy were traced back; and the increase in the significance of the utilitarian component of the dignity content, as developed by the modern philosophers, was shown to have been the inevitable result of defining freedom as the absolute idea and of the mind cult, considered to be the pledge of the increase in the personal and social weal. Taking the above mentioned into account, a worthy person is not an egocentric person, striving for self-enrichment, but a person capable to realize his/her potential and to contribute to the development of the whole society.

The analysis of the non-classical thinkers' philosophical views revealed that the ideological heterogeneity of the non-classical philosophy didn't substantiate any considerable connotations of the idea of dignity. At this time it obtained its deeply existential content and was defined as the essential characteristic feature of a personality, revealed in the capability to constantly improve oneself in discordance with the formal moral laws, but following the direction defined by the deep inner beliefs of an irrational origin.

In the course of the historical-philosophical retrospection of the idea of dignity from antiquity to modernity the multimodal character of this idea was revealed. This multimodal character is shown to be neglected when dignity is regarded as the axiological characteristic of a person, presupposing the set of the socially important norms and principles to prove the realization of a person's self-value, and defining the social value of a person. In other words, the idea of dignity proves to be the core of the anthropological ideal, dominant at the certain stage of the human development and in the various social-cultural societies. This ideological background gives rise to the claim that dignity is not only the essential characteristic feature of a person, but presents itself as a certain ideal for a person to achieve in his/her individual and social development.

**Key words:** dignity, anthropological ideal, self-value of a person, social program, moral behavior, virtues, moral autonomy, categorical imperative, justice, passions, anthropocentrism, theocentrism, rigorism, ethical rationalism.