ВІДГУК

на дисертацію Дойчика Максима Вікторовича
«Ідея гідності: від античності до модерну (історико-філософський аналіз)»,
подану на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.05 – історія філософії

Актуальність теми дисертації, поданої на захист, важко заперечувати. Гідність людини є, власне, тією опцією, яка відрізняє людину як таку. Принаймні, таке розуміння людини утвердилось в модерний час і в сучасності – з одного боку, на ґрунті християнської ідеї Боголюдяності, з іншого – на підставі ідей ренесансного і ранньомодерного гуманізму. Незважаючи на те, що ці два витoki сучасного розуміння людини, її гідності та її прав, насправді є суперечливими і навіть конфліктуєчими системами ідей, ідея гідності людини – на відміну, скажімо, від ідей людини як раба Божія, або навпаки – як Людинобога, – здатна виступити певною об'єднуючою платформою, або центром тяжіння різних ідеологічних програм. Отже, йдеться про актуальність теми, так би мовити, *sub specie aeternitatis*, – з тієї точки зору, для якої будь-яка історична або історико-філософська конкретизація даної ідеї завжди буде своєчасною. Разом з тим, варто попередити проти можливої політизації та однобічної ідеологізації даної проблематики. Те, що в останні роки в Україні ідея гідності набула яскравого політичного забарвлення, може зрештою і вплине на ошляхетнення політики, але не треба в цьому шукати аргументи для самої цієї ідеї, чи забарвлювати її в ті чи інші політичні кольори.

Отже, перед нами історико-філософська праця, яка досліджує, скоріше, історичні витoki ідеї гідності в її сучасному вимірі. Як розумілась людина в домодерні часи, починаючи з Античності? Чи відповідає це розуміння сучасному, або наскільки і в чому воно було іншим? Чи можна взагалі говорити про ідею гідності людини до того, як вона була проголошена, наприклад, італійськими гуманістами XV ст.? І яку роль у формуванні відповідного уявлення про

людину відіграло християнство? Усі ці питання не є суто історичними – без їх розв'язання той самий сучасний вимір ідеї гідності загрожує перетворитись на досить спрощений популістський штамп.

Оцінюючи позитивні здобутки дисертації, варто у першому розділі звернути увагу на три моменти. По-перше, дисертант дає цікавий та змістовний огляд методологічних підходів до ідеї гідності в сучасних етичних та антропологічних дослідженнях (підрозділ 1.1). Важливим при цьому видається спостереження автора щодо того, що відсутність чіткого та однозначного підходу до розуміння змісту ідеї гідності водночас поєднується із зростанням масиву праць, в яких гідність експлікується як підстава конституційних прав і свобод (с. 28). Інакше кажучи, можна констатувати, що філософське осмислення цієї категорії запізнюється відносно її інструментального, політико-правового використання. По-друге, принципове значення з огляду на обраний історико-філософський контекст і парадигмальний підхід має дослідження етимологічних витоків та нюансів змісту терміну «гідність» у різних мовах та світоглядних парадигмах (підрозділ 1.2). Вкрай важливим у цьому контексті видаються спостереження автора щодо етимологічних ліній, які надають поняттю гідності, з одного боку, відтінку «відповідності», що має на увазі підкорення людини певним соціальним нормам або стандартам, а з іншого – відтінку самоцінності, тобто унікальності кожної людини (с. 42). По-третє, дисертант наголошує на засадах міждисциплінарного підходу як методологічній основі дослідження – це означає, на його думку, не механічне поєднання наукових досягнень різних дисциплін, а реальне використання у процесі історико-філософського дослідження не тільки властивих йому методів та прийомів діахронного аналізу, але й герменевтичного і феноменологічного методів, соціально-антропологічного та соціокультурного аналізу (с. 51, 58).

Подальша структура дисертації розгортається як послідовний огляд та аналіз історико-філософського змісту ідеї гідності людини в різні історичні періоди – Античності, Середньовіччя, добі Відродження та Реформації, Новому часі, XIX-му столітті. Розглядаючи ті чи ті історико-філософські постаті або фі-

лософськи школи чи напрямки, дисертант намагається сформулювати узагальнюючі риси, що можуть схарактеризувати відповідну епоху. Так, наприклад, антична думка розглядається переважно крізь призму етичного раціоналізму, середньовічна – відповідно, теоцентризму та трансценденталізму, а, наприклад, для новочасної філософії більш вагомим стають утилітарні та прагматичні елементи (с. 118, 238, 327 та ін.). Нарешті, в некласичній філософії ХІХ ст., яка все ж перебуває у парадигмі модерну, дисертант підкреслює глибоко екзистенційний зміст ідеї гідності, яка тлумачиться як сутнісна характеристика особистості (с. 12–13). Можливо, деякі з цих узагальнень виглядають занадто широкими та, відповідно, малозмістовними, але насправді вони є логічними висновками проведеного у дисертації аналізу.

Можна відзначити й деякі інші здобутки дисертації, сформульовані у пунктах наукової новизни та висновках. Зокрема, з'ясування відмінностей у підході до ідеї гідності між давньогрецькою філософією та давньоримським стоїцизмом, або між романським та германським Відродженням; з'ясування суперечливого й водночас епохального характеру антропологічного вчення Августина та критика антигуманістичних інтерпретацій філософії Фрідріха Ніцше і дослідження концепції гідності генія у Артура Шопенгауера тощо.

Загалом дисертаційна робота М. В. Дойчика дійсно переконливо доводить, що ідея гідності людини є однією з фундаментальних складових антропологічної проблематики в історії філософії, і цей висновок не послаблюється визнанням інваріантності лінгвістичної форми та змістового навантаження цієї ідеї в різні історичні епохи від Античності до Модерну та у контексті сучасного інтелектуального дискурсу (с. 11). До речі, сучасний інтелектуальний дискурс щодо ідеї гідності залишається присутнім не тільки в обґрунтуванні актуальності теми, про що вже йшлося, але й виступає активним інструментом історико-філософського аналізу практично на усьому просторі дослідження. Зокрема, автор свідомий того, що розробка цілісного концептуального бачення ідеї гідності у вимірі сьогодення можлива лише на тлі чіткого розуміння соціокультурних та світоглядних витоків цілого спектру змістових конотацій ідеї гідності, які зумовлю-

ють повернення суспільної свідомості до домодерних та модерних форм соціальної організації та відповідних їм ціннісних систем, тим самим істотно обмежуючи свободу особистості (с. 432).

Проведений автором аналіз домодерних та модерних підходів до поняття людської гідності та змістового наповнення цієї ідеї у відповідні історичні епохи є достатньою мірою глибоким, базується на залученні багатьох першоджерел та широкого кола дослідницької літератури, відповідає загальним принципам науковості.

Загалом зроблені дисертантом висновки можна вважати достовірними і доведеними. Здобутки дисертації є вагомими і, звичайно, не обмежуються вже сказаним. Проте, як будь-яка оригінальна праця, дисертація М. В. Дойчика викликає певні зауваження та побажання.

1. Згідно одному з ключових пунктів наукової новизни дисертації, «провідну роль в процесі розвитку змістового навантаження ідеї гідності відіграє панівна на певному історичному етапі розвитку суспільства соціальна програма та відповідний їй соціальний ідеал» (с. 11), – інакше кажучи, та чи інша історична парадигма ідеї гідності є релевантною відносно пануючого в даному суспільстві уявлення про людину. Між тим, вже при аналізі поняття гідності в історії античної філософії виявляється суперечність – з одного боку, традиційним для Античності є оспівування краси людського тіла та зовнішніх соціальних атрибутів, у той час як Платон пов'язує гідність людини з красою її душі, з внутрішніми якостями людини (с. 77–78). Постає питання – чи може, з огляду на цю суперечність, платонівське розуміння гідності людини бути адекватним репрезентантом того змістового навантаження ідеї гідності, яке можна вважати притаманним Античності? Ця конкретна суперечність може розглядатись як прояв більш загального протиставлення, з одного боку, суто історичного контексту культури, цінностей і ідеї людської гідності зокрема, а з іншого – їх абсолютно-го, понадісторичного характеру. Автор, безумовно, усвідомлює цю проблему, яку він формулює як «внутрішнє протиріччя між панівним у сучасному інтелектуальному дискурсі гуманітарно-антропологічним змістом гідності, що виража-

ється у самоцінності особистості, та соціально-цивілізаційними й/чи ідеологічними параметрами, які задають систему координат для самовизначення особистості» (с. 11). Проте, на нашу думку, механізми розв'язання цієї проблеми та методологічні принципи її осмислення у дисертації розроблені недостатньо.

2. У розвиток попередніх зауваг зазначимо, що поняття «парадигмального підходу», яке, судячи з положень наукової новизни, повинно відігравати чи не ключову роль у розв'язанні проблеми співвідношення релятивістського або абсолютистського розуміння ідеї гідності, на наш погляд, прояснене в дисертації недостатньо. Здається, лише один раз дисертант конкретно говорить про зміст парадигмального підходу, історичний характер якого передбачає виокремлення трьох основних етапів у розвитку європейської свідомості, а саме премодерну (домодерну), модерну і постмодерну; одночасну підкреслюється й значення парадигмального підходу на синхронному рівні, з огляду на нерівномірний соціокультурний розвиток суспільства (с. 50). Але такі загальні положення потребували б більшої конкретизації, з огляду на те, що йдеться про «засадниче значення парадигмального підходу в контексті історико-філософського пізнання» (с. 432).

3. Розглядаючи концепцію Аристотеля як парадигму етичного раціоналізму і протиставляючи її трансценденталізму Платона, дисертант звертає увагу, в першу чергу, на те, що людська гідність пов'язується Аристотелем із добродійним життям, тобто свідомим моральним вибором і моральними вчинками людини (с. 95–97). Інакше кажучи, «гідність – це якість, що похідна від самої людини, а не просто природний дар обраних» (с. 103). Як тоді пояснити позицію Аристотеля стосовно вродженості і справедливості розподілу на тих, хто володарює, і тих, хто підкорюється; а саме, в «Політиці» він пише, що «одні люди за природою є вільними, а інші – рабами, і буття останніх рабами є й корисним, і справедливим» (1255a). Те ж саме він пише й щодо співвідношення чоловіка і жінки – «перший за природою є вищим, друга – нижчою, відтак перший володарює, а друга підкорюється» (1254b). Виникає питання – що тут означає співвідношення «вищий» і «нижчий»? Чи має це відношення до людської гідності? Якщо так, то це буде означати, що гідність походить не тільки (а можливо й не стільки) від сві-

домого вибору, скільки від природи, походження. Отже, як витлумачити у парадигмі етичного раціоналізму позицію Аристотеля стосовно *природного* розподілу людей на тих, хто має владу, і тих, хто повинен підкорюватися?

4. В історико-філософській праці, яка охоплює великий історичний період, будуючись як дослідження певного поняття крізь призму окремих філософських вчень, майже завжди постає проблема вибору. Чому були обрані в якості ключових персоналій ті чи ті філософи чи філософські школи? Чи не є такий вибір обмеженням повноти дослідження відповідної історико-філософської традиції? У нашому випадку можна говорити про те, що дисертант, обираючи ключові фігури кожної епохи, керується, у першу чергу, їх загальним історико-філософським значенням. У той же час, фігури, загальне значення яких, можливо, не є таким вже великим, могли мати більшу вагу при розгляді саме даної понятійно-категоріальної лінії. Наприклад, не викликає особливих зауважень обрання автором для презентації розуміння ідеї гідності в Античності Платона, Аристотеля та стоїків, проте при цьому випала, здається, не менш важлива саме в контексті цієї етико-антропологічної проблематики школа Епікура. З іншого боку, поставлене за мету намагання охопити великі історичні періоди і прослідкувати трансформацію змістового навантаження ідеї гідності від Античності до Модерну неминуче змушувало автора подекуди обмежуватись більш описовим, аніж аналітичним оглядом цілої низки постатей – як, наприклад, у підрозділах, які стосуються апологетики чи доби Відродження. Зауважимо – знайти тут «золоту середину» і забезпечити одночасно і всеохопність, і глибину – вкрай важко, якщо взагалі можливо. Проте, як зазначено, текст дисертації інколи створює враження, що підійти до цієї «золотої середини» можна було б ближче.

5. У контексті попереднього зауваження не можна не помітити, що серед українських мислителів, які представлені в окремих розділах і підрозділах дисертації, і з яких «право» на окремий підрозділ здобув Памфіл Юркевич, зовсім випав Григорій Сковорода, ідея сродності якого насправді могла б бути розглянута як один з найоригінальніших і найцікавіших інваріантів ідеї людської гідності.

6. Занадто прямолінійним і загостреним, а тому надмірним виглядає протиставлення Достоевського і Вол. Соловйова (с. 379–380). «Імперсоналізм» Соловйова, здавалось би, є загальноновизнаною рисою його філософії всеєдності, проте думка про те, що ідея всеєдності як така не може бути поєднана з ідеєю «персоноцентризму», є лише поширеним стереотипом, до якого варто поставитись критично.

7. Ще один момент сумніву пов'язаний з термінологічною конструкцією «філософія гідності», яку подекуди вживає дисертант. Якщо це просто «фігура мови», яка не означає нічого іншого, крім філософського осмислення ідеї гідності тим чи тим мислителем, – тоді зайвих питань не виникає. Але якщо тут йдеться про щось більше – тобто, про якісь особливий підхід до зазначеної ідеї, чи про перетворення цієї ідеї на центральне поняття відповідної філософської системи, – тоді використання цієї конструкції потребує детальнішого обґрунтування. Принаймні, потребує пояснення, чому ця термінологічна конструкція вживається переважно до новочасної філософії та її представників (тобто, йдеться про «філософію гідності Нового часу» – с. 255, 256, 263; про філософію гідності Бекона, Декарта і Лока – с. 262, а також Ж.-Ж. Русо – с. 293, 297; зрештою – про «філософію гідності Ф. Ніцше – с. 393), у той час відносно попередніх епох цей термін практично не вживається. Чи визначальним для дисертанта тут є підхід Герберта Шпігельберга, згідно якому, зокрема, «ідея людської гідності є відносно новою» (с. 23–24)?

Висловлені зауваження і побажання загалом не впливають на високу позитивну оцінку представленої дисертації, і є радше питаннями для подальшого обговорення чи дискусії. Висновуючи, можна констатувати, що поставлена мета дисертаційної роботи досягнута, а визначені завдання виконані. Автором сформульована низка положень, що мають ознаки наукової новизни і закладають підвалини подальших досліджень ідеї гідності в історико-філософському та міждисциплінарному аспекті. Достовірність цих положень підтверджується проведенням у роботі аналізом із залученням достатнього кола першоджерел. Основні положення дисертації розкриваються в авторефераті, монографії і дос-

татній кількості фахових статей та статей, які входять до наукометричних баз даних, а також апробовані автором на численних міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях.

Таким чином, дисертація Дойчика Максима Вікторовича «Ідея гідності: від античності до модерну (історико-філософський аналіз)» відповідає вимогам до наукових досліджень такого рівня, визначеним п. 9, 10, 12, 13 чинного Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 24 липня 2013 р. № 567, зі змінами, затвердженими Постановами Кабінету Міністрів України №656 від 19 серпня 2015р. та №1159 від 30 грудня 2015 р., а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.05 – історія філософії.

Офіційний опонент

доктор філософських наук, професор,

завідувач кафедри філософії і соціально-політичних дисциплін

Полтавського національного технічного

університету імені Юрія Кондратюка

Г.Є. Алясв

«ЗАТВЕРДЖУЮ»

Проректор з наукової та міжнародної роботи

Полтавського національного технічного

університету імені Юрія Кондратюка

кандидат економічних наук, доцент

С. П. Сівіцька